JOHN A. C. VINCENT.

(To be continued.)

THE FIRST BISHOP OF BATH AND WELLS.
APPENDIX OF PROOFS.

BISHOPS OF BATH.¹

John of Tours,

consecrated in July 1088; died 26 Dec. 1122.

1

1090-1.—*Charter of William II. confirming the abbey of Bath to John, heretofore bishop of Wells, in order that he may establish there the seat of the Somersetshire See.*

Pax in perpetuum Deicolis omnibus, tam futuris quam presentibus. Quoniam etc absque omni immutatione perenniter mansura. Quocirca ego Willelmus, Willelmi regis filius, Dei dispositione monarches Britannia, pro mea, meique patris remedio anima, et regni prosperitate, et populi, a Domino mihi collati, salute, concessi Johanni episcopo abbatiam Sancti Petri Bathonia, cum omnibus appenditiis, tam in villis quam in civitate, et in consuetudinibus illis, videlicet, quibus saisita erat ea die, qua regnum suscepi: dedi, inquam, ad Sumersetensis episcopatus augmentationem, eo tenus praesertim, ut inibi instituat praesuleam sedem. Anno Dominicae incarnationis mill^o XC. regni vero mei IIII. Indictione XIII. VI. Kal. Februarii [27 Jan. 1090-1], luna III. pepigi id, in eorum optimatum meorum praesentia, quorum nomina subtus sunt annexa,

¹ All the transcripts here printed are taken literally from the several printed books or manuscripts, following every variety of spelling in the originals.

ut per posteritates succedentes apud quosque homines, veritatis amatores, perseveret ratum mee regie autoritatis annecto sigillum, sed et propria manu mea depingo crucis Dominicæ signum ✠ Lanfranco archipraesule machinante. Wintoniæ factum est donum hujus beneficii mill^o LXXXVIII^o. anno ab incarnatione Domini, secundo vero anno regni regis Willelmi, filii prioris Willelmi. Confirmatio autem hujus cartæ facta est apud Doveram eo tempore, quod superius determinatum est.

✠ Ego Thomas archiepiscopus laudavi.

Ego Mauritius, Londinensis episcopus, corroboravi.

✠ Ego Walchelinus, Wintoniensis episcopus, aptavi.

* Anilfus¹ vicecomes.

* Alveradus de Lincolia.

* Ernulfus de Hefding.¹

* Folco Crispurius.¹

Reg. Well. I. fol. 14. Reg. III. fol. 341.

[*Domerham*² (ed. Hearne), i. 278.]

¶ In the year 1091 William II. gave *Deo et Sancto Petro in Bathonia, et Johanni episcopo, totam civitatem Bathoniæ in elemosynam et ad augmentationem pontificalis sedis sue, et omnibus successoribus suis*; in order that the bishop's seat might be in that city (*ut cum maximo honore ibi pontificalem suam habeat sedem*). See *Monasticon*, ii, 267.

2

1092, April 5.—*John, bishop of Bath, assists at the dedication of Salisbury Cathedral.*

Anno MXC^oII^o Civitas Lundonia maxima ex parte incendio conflagavit. Osmundus Searesbiriensis episcopus ecclesiam, quam Searisbirie in castello construxerat, cum adjutorio episcoporum Walcellini Wintoniensis et Johannis Bathoniensis, nonis Aprilis, feria ii^a. dedicavit.

[*Roger de Hoveden* (ed. Stubbs), i. 145.]

3

1101, Sept. 3.—*Charter of Henry I., renewing the gift of the city of Bath made by William II. and appointing that Bath shall be henceforward the head of the Somersetshire Sec.*

In nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti. Amen.

* * * * *
Quod ego Henricus rex, Willelmi filius, considerans etc. Renovavi igitur donum, quod fecerat frater meus Willelmus rex de civitate Bathon. etc. et Johanni episcopo etc. Constitui et concessi, ut ibi deinceps sit caput et mater ecclesie totius episcopatus Sumerset: Hoc autem feci, consilio primatum meorum, et intercessionem Johannis episcopi, qui eo tempore episcopatum tenebat et regebat. Feci hoc pro anima mea, et patris mei, et matris mee, fratrum meorum et antecessorum et successorum meorum, qui usque in finem seculi futuri sunt. Facta est autem hæc donatio anno ab incarnatione Domini MCI. indictione IX. epacta nulla. concurrente I. presente Matilda³ regina, et viris illustribus et principibus totius Angliæ ecclesiasticis et secularibus. Et ut hæc rata et in æternum perseverent, presenti signo sanctæ crucis ✠ confirmo, et mee regie potestatis sigillo corroboro. Confirmatio hæc facta est anno regni mei secundo.

Ego Matilda regina confirmavi.

Ego Anselmus, Cantuariensis archiepiscopus, laudavi.

Ego Girardus, Eboracensis archiepiscopus, aptavi.

Ego Mauritius, Londinensis episcopus, confirmavi.

et multi alii.

Confirmatio hujus cartæ facta est apud Windelshoram, in die ordinationis Sancti Gregorii, III. Non. Septembris, Luna VI. Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis.

Reg. Well. I. fol. 15, 16.

[*Domerham* (ed. Hearne), i. 284.]

¶ The same charter is found with slight literal difference (but with many more names of witnesses) in *Harl. MS.* 358, f. 38; from which manuscript it is printed in *Monasticon*, ii, 267.

¹ Aiulfus, Hesinde, Crispinus. [*Mon.* ii. 267.]

² *Adami de Domerham Historia de rebus gestis Glastoniensibus.* Duobus Voluminibus. Oxonii, 1727, 8vo.

³ Matthilde [*Harl.* 358.]

4

1103-4, Jan. 13.—*John bishop of Bath, witnesses the charter of Henry II. made to the abbey of Fécamp in Normandy.*

ITEM CARTA ECCLESIE SANCTE TRINITATIS DE FISCAMPO.

Anno M^oC^oii^o ab incarnatione Domini idus Januarii die octavarum Epiphaniæ apud Saresberiam conecrdaverunt Willielmus Fiscamiensis *etc.* Hee omnia ego Henricus *etc.* confirmo ac sigilli impressione corroboro Ego Matild[is] regina concedo et confirmo Ad hec barones fuerunt Robertus Episcopus Linc' Rogerus Saresberie Johannes Bathon' Robertus filius Hannonis et Hamo frater ejus Eudo dapifer *etc.*

[*Cartæ Antiquæ, S. 4.*]

¶ Printed in *Monasticon*, vi. 1033.

5

1106.—*John, bishop of Bath, makes known that the head of the whole see of Somerset is in the city of Bath and the church of S. Peter; and restores their lands to the monks.*

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, ego Johannes, gratia Dei Bathoniensis episcopus, futuris post me episcopus et omnibus ecclesie sancte filijs, salutem. Notum vobis facio quod ad honorem Dei et sancti Petri ellaboravi, et ad effectum perduxì cum decenti auctoritate, ut caput et mater ecclesia totius episcopatus de Sumbreseta sit in urbe Bathonia, in ecclesia sancti Petri; cui beato apostolo et servitoribus ejus monachis reddidi terras eorum, quas aliquamdiu injuste teneram in manu mea, ita integre et libere sicut Alsus abbas ante me tenuit: et si quid melioravi vel acquisivi, et quicquid boni super ipsas habetur, totum reddidi potestati eorum. Donavi etiam eis ad *etc.* Acta sunt hec anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo sexto, regnante Henrico filio magni Willielmi, Northmannorum ducis et Anglorum regis, Anselmo archiepiscopo, anno ordinationis nostre nonodecimo, Indictione xiiij^a. Et ut rata et inconvulsa permaneat hec nostra constitutio, signo sancte crucis eam manu mea confirmavi ✠ et idoneos testes adhibui, quorum nomina sunt—Herevius episcopus, Herlewinus abbas Glast', Walkerius archidiaconus, Rodbertus archidiaconus, Girbertus archidiaconus, Aegelbertus capellanus, Vitalis clericus, Walterius Hosatus vicecomes, Hildebertus dapifer, Tuoldus, Willielmus, Athelardus filius Fastredi, et omnes alij milites et ministri mei qui affuerunt.

[*Harl. MS. 358, f. 39 d.*]

¶ Printed in *Monasticon*, ii. 268.

6

1107, Aug. 11.—*John, bishop of Bath, assists archbishop Anselm in the consecration of five bishops at Canterbury.*

* * * simul Cantuariam venerunt, et iii^o idus Augusti, Dominica, pariter ab Anselmo consecrati sunt, ministrantibus sibi in hoc officio suo suffraganeis suæ sedis, Gerardo scilicet archiepiscopo Eboracensi, Roberto Lincolnensi, Johanne Bathoniensi, *etc.*

[*Roger de Hoveden (ed. Stubbs), i, 164.*]

7

1121.—*John, bishop of Bath, witnesses the charter of Henry II, made to Merton Priory.*

CARTA CANONICORUM DE MERTONA.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti Anno ab incarnatione D[omi]ni M^oC^oxx^o regni autem mei xxij^o. Ego Henricus, *etc.* Ego Henricus rex hanc prefatam donationem meam impressione hujus . ✠ . crucis propria manu mea facta confirmavi et regine *etc.* confirmandam tradidi . ✠ . Adeliza in hoc ipsum consentiens subscripsi *etc.* Ego Johes Badendis episcopus volui . ✠ . Ego Herebertus abbas de Westm'. ✠ . *etc.*

[*Cartæ Antiquæ, V, 5.*]

¶ Printed in *Monasticon*, vi, 247.

8

1122.—*Death of John, bishop of Bath.*

Anno M^oC^oxx^oii^o Henricus Rex fuit ad Natale apud Norewicz etc. Eodem anno obierunt Radulfus Cantuariensis archiepiscopus, et Johannes Batoniensis episcopus.

[*Roger de Hoveden* (ed. Stubbs, i, 180.)

¶ See the next.

9

1122, Dec. 26.—*Death of John, bishop of Bath.*

Anno M.C.xxiiij Stephanus etc.

Johannes Bathoniensis episcopus in die natalis Domini subito post prandium dolore cordis correptus sequenti die moritur. Non multo post, id est tertio die post Epiphaniam etc.

[*Simeonis Dunelm. Historia* (Hist. Angl. Scriptores Decem, 247.)

¶ The year is 1122; for Simeon of Durham began the year on Christmas-day. [*Fasti* (ed. Hardy), i, 129, note 37.]

Godfrey,

consecrated 26 Aug. 1123; died 16 Aug. 1135.

10

[1123. April 15.]—*The king gives the bishopric of Bath to Godfrey, chancellor of the queen.*

Ad Pascha apud Wintoniam Henricus rex dedit episcopatum Lincolnie Alexandro nepoti Rogeri Salesberiensis episcopi, justitiarum totius Angliæ; dedit etiam rex episcopatum de Bathe Godefrido cancellario reginæ.

[*Roger de Hoveden* (ed. Stubbs), i, 180.]

11

[1123, Aug. 26—Oct.]—*Godfrey, bishop of Bath, witnesses the charter granted by Henry I to the church of S. Mary and S. Peter, Exeter.*

Ego Henricus Will'i Anglorum primi Regis filius tocius Anglie Rex ac moderator Notum facio omnibus etc. Et ut hec ita etc. permaneat signo sancte Crucis consignata dimitto ✠ Ego Adelidis Regina confirmo ✠ Ego Will's Cantuariensis Archiepiscopus confirmo Ego Trustinus Eboracensis Archiep's confirmo etc. Ego Godefridus Bathonien' Episcopus confirmo etc.

[*Confirmation Roll, 1 Hen. VIII. part 5, n^o 13.*]

12

[1129, Aug. 1.]—*Godfrey, bishop of Bath, is present at a Council held at London against clerical marriages.*

Intererat huic concilio Willelmus Cantuariensis archiepiscopus, Turstinus Eboracensis archiepiscopus, etc. Godefridus Bathoniensis episcopus, Symon Wigorniensis episcopus, etc.

[*Roger de Hoveden* (ed. Stubbs), i, 184.]

13

[1123—1135.]—*Grant of Henry I. made to Godfrey, bishop of Bath, and his successors; and to the churches of Bath and Wells.*

H. rex Angl' Justic' Vicecomiti Baronibus et omibus fidelibus suis Francis et Angligenis de Sumerset salutem. Sciatis me velle et concessisse Deo et ecclesie Bathon' et Godefrido episcopo et successoribus suis quod [] manerii sui de Calveston quod est Abbatissæ sancti Edwardi sit in Hundreto Bathon' et in justicia episcopi Bathon' cujus Hundretum illud est, ita bene et plene et sicut esse solebat tempore Johannis episcopi Bathon' predecessoris sui. Et sciatis me similiter concessisse Deo et ecclesie Well' et Godefrido prefato episcopo et successoribus suis terram

de Merk que est in Wedmor que calumpniata fuerat debere esse de dominio meo, et volo et firmiter precipio ut Godefridus episcopus et ecclesia de Welles eam inconcusse et illibate possideant sicut Johannes episcopus predecessor ejus unquam melius et liberius tenuit, in omnibus libertatibus et consuetudinibus suis. Teste G. Cancellario. [Harl. MS. 6968, f. 38.]

14

[1123—1135.]—*Godfrey, bishop of Bath, confirms the possessions of the Church of S. Mary Magdalen of Farleigh (de Ferleya).*

Godefridus Dei gracia Bathon' episcopus omnibus Christi fidelibus salutem Quum religiosiis vivis in huius que etc.

[Reg. Bath Abbey, p. 39.]

Robert,

nominated 22 March 1135-6; died 31 Aug. 1166.

15

1136 (1135-6). March 22.—*Stephen, in a General Council held at Westminster, nominates Robert to be bishop of Bath.*

Stephanus rex Anglie Episcopis Abbatibus Comitibus Baronibus etc. Salutem. Sciatis me dedisse et concessisse Roberto Episcopo Bathon' Episcopatum Bathon' . . canonica prius electione precedente et communi nostro consilio voto et favore prosequente . . audientibus et attendentibus omnibus fidelibus meis hic subscriptis apud Westmonasterium in generalis concilii celebratione et Paschalis festi solemnitate hoc actum est. Testibus Will. Archiepiscopo Cant' Thurstano Archiepiscopo Ebor' Hug. Arch. Roth.'

[Harl. MS. 6968, f. 6d.]

16

[1136, March—Nov.]—*Robert, bishop of Bath, witnesses King Stephen's charter granted to the church of S. Mary and S. Peter of Exeter.*

In nomine sancte et individue Trinitatis Ego Stephanus Will'i Anglorum primi Regis nepos etc. Notum facio omnibus etc. concedo et confirmo sancte Marie et sancto Petro Exoniensis ecclesie has etc. Et ut hec etc. permaneat signo sancte crucis consignata coram testibus subscriptis dimitto Ego Will's Cantuariensis Archiepiscopus confirmo Ego Turstinus Eboracensis Archiepiscopus confirmo etc. Ego Robertus Bathoniensis Episcopus confirmo etc.

[Confirmation Roll, 1 Hen. VIII, part 5, n° 13.]

17

[1136, March—Nov.]—*Ordinance of Robert, bishop of Bath, instituting the Deanery of Wells.*

PRIMA ORDINACIO DECANATUS WELLENSIS.

Universis sancte matris ecclesie filiis Robertus Bathon' ecclesie minister humilis salutem in Domino Nostri nos ammovet sollicitudo propositi de ecclesiarum nostrarum utilitate per omnia cogitare ne si qua mors de neglectu jactura perveniat in supremo debeamus examine culpabiles inveniri Proinde postquam Divine pietatis miseratio non meritis nostris sed dono sue gracie cathedram nos fecit Episcopalem conscendere cure nobis fuit ab ecclesiis sollicitudini nostre commissis omnem propulsare maliciam omnemque ab eis zeli vel contencionis fomitem radicibus extirpare Quum igitur ecclesiam Welleusem indebitis prepositure oppressionibus supra modum afflictam invenimus et gravatam ejus compacientes miseris et calamitatibus condolentes communicato consilio Archiepiscoporum Episcoporum aliarumque religiosarum Anglie personarum exigentibus quoque easdem ecclesie canonicis Decanum illic ordinavimus concessis sibi dignitatibus libertatibus et consuetudinibus canonicis ecclesiarum Anglie bene ordinarum et ne in eadem ecclesia pristina tribulacio locum denuo vendicaret

¹ A volume of extracts made by Matthew Hutton from Registers in the possession of the Dean and Chapter of Wells.

possessiones et predia que ad eam fidelium sunt donacione devoluta in prebendis taliter distribuimus De Wedmorlande sex prebendas et Decanatum fecimus ut una videlicet prebenda sit ecclesia de Wedmore cum appendiciis suis quam ad subdecanatum omni volumus tempore pertinere Secunda vero prebenda sit terra de Bidesham *etc.* Et hac nostre auctoritatis pagina confirmamus amplius ut nocturne canonicorum vigilie aliquod solacium sorciantur de chirsetis et decimis ad sepedictam sancti Andree ecclesiam pertinentibus panem fieri constituimus canonicorum qui matutinis interfuerint usibus profuturum Prescriptum ergo prebendarum distinctionem seu eciam donacionem ut rata in posterum et illibata permaneat sigilli nostri impressione signatis ad posterorum noticiam litteris fecimus commendari rogantes ut omnes qui in episcopatu nobis successuri sunt quod a nobis pia prossus et salubri provisione statutum est ratum habeant et inconvulsam perpetuo studeant servare quatinus a bonorum omnium retributare uberes exinde mercedes debeant expectare Acta sunt hec in presencia H. Winton' Episcopi et postea subscriptis testibus confirmata Will'o Cantuar' et Thurstano Ebor' Archiepiscopis Rogero Sar' . . . r¹ Exon' Simone et aliis.

[*Reg. Drokenesford*, f. 24.]

¶ Printed in *Monasticon*, ii. 293. The date of this ordinance cannot be later than 26 Nov. 1136, for William, archbishop of Canterbury, died on that day, if not a few days before (21 Nov., or 20 Nov.).

18

1138.—*Stephen's charter, confirming to Glastonbury the manor of Sistone, is witnessed by Robert bishop of Bath.*

S. Rex Angliæ archiepiscopo *etc.* Salutem. Sciatis, me concessisse *etc.* Testibus Roberto episcopo Bathoniensi, et Roberto de Novo burgo *etc.* apud Goldintonam in obsidione Bedeford, anno incarnationis Dominicæ. M^oC^oxxxiii^o.

[*Domerham* (ed. Hearne), ii. 328.]

¶ Printed in *Monasticon*, i. 37.

19

1146.—*Confirmation by Robert, bishop of Bath, of grants made to Bruton (S. Mary).*

ABBAYE DE TROARN, DIOCESE DE BAYEUX.

Ricardus [*sic*] Dei gracia Episcopus Bathoniensis omnibus sancte ecclesie fidelibus Salutem. Anno M^oC^oxlvi^o incarnationis dominice Alexander de Cantleu *etc.* dedit ecclesie sancte Dei genetricis Marie de Briweton *etc.* Fecimus autem hanc cartam in Capitulo Wellensi subscriptis testibus communitan; Ivone ejusdem ecclesie Decano, Eustach', Hugon', Martin' archid', Reginaldo Cantore et toto Capitulo.